
1/5

5 июня 2024 г.

Proč Západ útočí na Power of Siberia 2?
putin-today.ru/archives/208521

Západ se pokusil torpédovat projekt rusko-čínského plynovodu

Západní média se rozhodla pohřbít projekt plynovodu Power of
Siberia - 2. Čína prý velké objemy nepotřebuje a žádá stejně
nízké ceny jako Rusové. Jedinou zemí, které Rusko takový dar
dalo, je Bělorusko. Kreml takový pesimismus ohledně projektu
nesdílí. Proč dějiny Západu vypadají zvláštně a staví Peking do
poněkud zvláštního světla?

Západní média nečekaně ukončila jednání mezi Ruskem a Čínou o
plynovodu Power of Siberia - 2. List Financial Times s odvoláním na
nejmenované zdroje uvedl, že ruské pokusy uzavřít s Čínou
významnou dohodu o výstavbě plynovodu Power of Siberia 2 se
zastavily kvůli požadavkům Pekingu na ceny a objemy dodávek.
Čína prý od Gazpromu nepožaduje jen nízkou cenu, ale domácí
cenu ruského plynu. Čína navíc nepotřebuje všech 50 miliard kubíků
plynu z plynovodu a je připravena odebírat jen malý objem.

Prezidentův mluvčí Dmitrij Peskov obhajoval projekt a jednání s tím,
že není pochyb o tom, že všechny komerční záležitosti budou
vyřešeny, protože obě země o to mají zájem.

Myšlenka, že Peking požaduje domácí ruské ceny plynu pro Power
of Siberia 2, vypadá podivně. Za prvé, rozdíl mezi cenami na
světovém trhu a cenami na ruském domácím trhu je kolosální. „Na
domácím trhu Ruska téměř ve všech regionech je cena nižší než
100 dolarů za tisíc metrů krychlových pro obyvatelstvo a pro průmysl
je o něco vyšší, ale méně než 200 dolarů. A ceny na evropských a
asijských trzích jsou nyní nad 400 dolary za tisíc metrů krychlových,
to je tržní cena,“ říká Igor Juškov, expert z Finanční univerzity při
vládě Ruské federace a Národního fondu pro energetickou
bezpečnost.

https://www.putin-today.ru/archives/208521


2/5

Za druhé, Rusko nikdy neprodávalo plyn na vývoz za domácí ruské
ceny. Jedinou výjimkou byl unijní stát – Bělorusko, které pro Rusko
ani není úplně cizí.

„Běloruci jsou jediní, kdo obdržel smlouvu s unikátním cenovým
vzorcem výměnou za to, že svého času prodali svůj systém přepravy
plynu Gazpromu. Jde o jediný kontrakt na plyn, kde vazba není na
ropu nebo spotový trh, ale na cenu plynu na domácím ruském trhu.
Tam berou tarif na plyn v Jamalsko-něněckém autonomním okruhu,
to je nejnižší tarif v Rusku, protože se tam vyrábí plyn, a připočítají
náklady na dodávku z Jamalu na běloruské hranice plus velmi malý
komerční příplatek. Podle smlouvy je cena pro Bělorusy 150–160
dolarů, ale díky dodatečným dohodám platí pevnou cenu 129 dolarů
za tisíc metrů krychlových,“ říká Juškov.

 
Rusko a Čína se v posledních letech samozřejmě velmi sblížily, ale
stále je nepravděpodobné, že by Čína byla připravena stát se pro
Rusko druhým Běloruskem, natož prodat svou energetickou
infrastrukturu.
Za třetí, Gazprom nebude prodávat plyn za 90–100 USD, tedy za
netržní cenu, protože za takovou cenu se Rusku nikdy nevrátí
investice do projektu.

„Vyvstává otázka rentability výstavby takového plynovodu. Gazprom
potřebuje získat tržní cenu plynu, aby získal zpět výstavbu
plynovodu, která může trvat až čtyři roky. Velmi nízká cena činí celý
projekt jednoduše absurdním,“ říká Igor Juškov.

„Ruské plynárenské společnosti mají velmi nízké marže na domácím
prodeji plynu: historicky vydělávaly na exportu (Gazprom na
dodávkách do Evropy, Novatek na exportu LNG) a na produkci
kondenzátu (to je důležitá součást obchodního modelu Novateku). I
kdyby cena byla o něco vyšší než regulované domácí tarify,
Gazprom by neměl žádnou motivaci stavět drahý plynovod do Číny,
zvláště bez garantovaných objemů nákupu,“ říká Ronald Smith,



3/5

hlavní analytik BCS World Investments. Náklady na projekt Power of
Siberia - 2 by se podle různých odhadů měly pohybovat od 8 miliard
do 15 miliard dolarů.

A konečně, obchodní smlouvy o plynu nestanovují pevnou cenu po
celou dobu trvání smlouvy. Dohoda specifikuje cenový vzorec a
vazbu na cenu ropného koše nebo na spotový trh, takže smluvní
cena se neustále mění, vysvětluje Juškov.

Ale pokud předpokládáme, že Čína chce stále nakupovat plyn přes
Power of Siberia - 2 za domácí ruskou cenu, tedy velmi, velmi
ziskově, tak proč je připravena odebírat jen malé objemy 50 miliard
kubíků? Smysluplnější je nakoupit co nejvíce plynu za tak nízkou
cenu.

„Média z ničeho nic vytvořila šokující příběh, ale ve skutečnosti se
nic nestalo. Jednání o Power of Siberia 2 probíhají již řadu let, více
než deset. Tato západní cesta pro dodávky plynu do Číny byla
zpočátku diskutována jako priorita a teprve poté strany přešly na
východní cestu, která se nakonec stala „Síla Sibiře – 1“. Všechny ty
roky probíhalo vyjednávání mezi Gazpromem a čínskými
společnostmi. Čína chce levný plyn, ale Gazprom s tím nesouhlasí a
je normální, když prodávající chce vysokou cenu a kupující nízkou.
Smlouva proto ještě nebyla podepsána. V podstatě se nic
nezměnilo. Proto není jasné, o jaké novinky jde,“ říká Igor Juškov.

Proč Čína stále potřebuje tento projekt? Za prvé, spotřeba plynu v
Číně roste a bude i nadále růst, včetně diverzifikace její energetické
bilance.

Čína v současnosti dováží 170 miliard metrů krychlových plynu a do
roku 2030 by měl dovoz vzrůst na 250 miliard metrů krychlových. To
znamená, že za šest let bude Čína muset najít na trhu dalších 80
miliard metrů krychlových plynu.

A do roku 2040 může Čína podle expertních prognóz předběhnout
evropský trh v dovozu plynu – až 330 miliard metrů krychlových.



4/5

Za druhé, ruský plyn je ve srovnání s jakýmkoli jiným nejspolehlivější
a nejbezpečnější.

„Čím více se Čína rozvíjí, tím větší je konflikt se Spojenými státy,
které vnímají Čínu jako globálního konkurenta. Americký Senát už
projednává přerušení dodávek uhlovodíků do Číny v případě
konfliktu.

Pokud začne akutní fáze konfrontace mezi Spojenými státy a Čínou,
první věc, kterou Spojené státy udělají, je přerušení dodávek
uhlovodíků.

V mírné podobě půjde o sankce zakazující dodávky amerického
LNG do Číny. Dodávky LNG by mohla zastavit i Austrálie, která
pravděpodobně neuposlechne Spojené státy. V přísné podobě by se
mohlo jednat o fyzický zákaz dodávek LNG z Afriky a Kataru po
moři. V tomto ohledu vypadají jakékoli cesty z Ruska, ať už jde o
LNG z Arktidy nebo plyn a ropu potrubím, atraktivněji a bezpečněji,
protože je nebude možné zablokovat,“ vysvětluje Igor Juškov.

Čína však podpis smlouvy odkládá v naději, že dostane nižší cenu.
„Čína věří, že čím hůře se Gazpromu v Evropě povede, tím bude
vstřícnější. Gazprom už přišel o 130 miliard kubíků exportu do
Evropy a Čína zřejmě počítá s tím, že za prvé se prohloubí finanční
problémy Gazpromu a za druhé, že Evropané za pár let zavedou
zákaz dovozu Ruský plynovod a pak Gazprom přijde o dodávky
dalších 35 miliard metrů krychlových. Nebo Peking počítá s novou
vlnou zprovoznění LNG závodů v Kataru, USA a Austrálii od roku
2026 do roku 2030. Rozsáhlá dodávka může srazit ceny na
světovém trhu ze 400 na 200 nebo dokonce 150 dolarů za tisíc
metrů krychlových a v takových podmínkách je samozřejmě snazší
domluvit se s prodejcem,“ říká Juškov.

Podle jeho názoru může Čína dospět k rozhodnutí o uzavření
oboustranně výhodné smlouvy o „Síle Sibiře - 2“, když pocítí vysoké
politické riziko.



5/5

„Gazprom má další možnosti, jak kompenzovat pokles exportu do
Evropy: ponechat plyn v zemi, dokud se nezmění situace na
světových trzích, nebo rozvíjet své portfolio LNG. Toho by se
potenciálně dalo dosáhnout prodloužením ropovodu do Vladivostoku
a vybudováním LNG závodů s ruskou technologií, například od
Novateku,“ říká Donald Smith.

Olga Samofalová 
 https://vz.ru

 
 

https://vz.ru/economy/2024/6/4/1271364.html

